



KPMG AUDIT PARIS ET CENTRE

Immeuble Le Palatin
3 cours du Triangle
CS 80039
92939 Paris La Défense Cedex
France

Téléphone : +33 (0)1 55 68 86 66
Télécopie : +33 (0)1 55 68 98 29
Site internet : www.kpmg.fr

Association Energie Jeunes

**Rapport du commissaire aux
comptes sur les comptes
annuels**

Exercice clos le 30 juin 2014
Association Energie Jeunes
12, rue Lord Byron - 75008 Paris
Ce rapport contient 18 pages
Référence : CF-143-06

KPMG Audit Paris et Centre,
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société par actions simplifiée
inscrite à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes
de Versailles.

Siège social :
KPMG Audit Paris et Centre
Immeuble Le Palatin
3 cours du Triangle
92939 Paris La Défense Cedex
Capital : 200 000 €.
Code APE 6920Z
512 612 391 R.C.S. Nanterre
TVA Union Européenne
FR 58 51 26 12 391

**KPMG AUDIT PARIS ET CENTRE**

Immeuble Le Palatin
3 cours du Triangle
CS 80039
92939 Paris La Défense Cedex
France

Téléphone : +33 (0)1 55 68 86 66
Télécopie : +33 (0)1 55 68 98 29
Site internet : www.kpmg.fr

Association Energie Jeunes

Siège social : 12, rue Lord Byron - 75008 Paris

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 30 juin 2014

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 30 juin 2014 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Energie Jeunes, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note 3 de l'annexe concernant les nouvelles modalités de comptabilisation des produits des conventions des partenariats qui conduisent à comptabiliser des produits constatés d'avance pour 149.983 euros et 10.550 euros de factures à établir.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables et des informations fournies dans les notes de l'annexe.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris La Défense, le 24 septembre 2014

KPMG Audit Paris et Centre



Clément Fruchard
Associé

Bilan & Compte de Résultat

Energie Jeunes

BILAN ACTIF

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

Présenté en Euros



ACTIF	Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)				Exercice précédent 30/06/2013 (06 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels						
Droits et valeurs similaires						
Fonds commercial (1)						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	58 613,78	28 720,95	29 892,83	10,78	26 485,24	11,35
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
Immobilisations financières (2):						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 310,00		1 310,00	0,47	989,00	0,42
TOTAL (I)	59 923,78	28 720,95	31 202,83	11,25	27 474,24	11,77
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en cours:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	931,01		931,01	0,34		
Créances clients et comptes rattachés	94 550,00		94 550,00	34,09	75 000,00	32,14
Autres créances (3)						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	31 670,70		31 670,70	11,42		
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	113 770,45		113 770,45	41,02	125 269,40	53,68
Charges constatées d'avance	5 198,00		5 198,00	1,67	5 617,54	2,41
TOTAL (II)	246 120,16		246 120,16	88,75	205 886,94	88,23
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	306 043,94	28 720,95	277 322,99	100,00	233 361,18	100,00

Energie Jeunes

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

BILAN ACTIF

Présenté en Euros



ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	30/06/2014				30/06/2013	
	(12 mois)				(06 mois)	

Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
------	---------------	-----	---	-----	---

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an (brut)
(3) Dont à plus d'un an (brut)

Energie Jeunes

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

BILAN PASSIF

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2013 (06 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
Fonds propres				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation avec ou sans droit de reprise				
Réserves	177 467,15	63,99	177 467,15	76,05
Report à nouveau	-15 665,59	-5,64		
Résultat de l'exercice	-142 448,10	-51,36	-15 665,59	-6,70
Autres fonds associatifs				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation avec contreparties d'actifs immobilisés				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation avec ou sans droit de reprise				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	19 353,46	6,98	161 801,56	69,34
PROVISIONS ET FONDS DEDIES:				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
Fonds dédiés				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(II)				
Emprunts et dettes (1)				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
. Emprunts				
. Découverts, concours bancaires	50,00	0,02	50,76	0,02
Emprunts et dettes financières diverses (3)				
. Divers				
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	30 814,76	11,11	36 159,43	15,49
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	11 115,77	4,01	6 856,43	2,94
. Organismes sociaux	34 430,00	12,42	24 932,00	10,58
. Etat, impôts sur les bénéfices	566,00	0,20		
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires				
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	1 100,00	0,40	3 561,00	1,53
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	30 000,00	10,82		
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	149 893,00	54,05		
TOTAL(III)	257 969,53	93,02	71 559,62	30,66

Energie Jeunes**BILAN PASSIF**

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

Présenté en Euros



PASSIF	Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2013 (06 mois)	
Ecart de conversion passif (IV)			
TOTAL PASSIF	277 322,99	233 361,18	
(1) Dont à plus d'un an Dont à moins d'un an (2) Dont concours bancaires courants et soldes Créditeurs de banques (3) Dont emprunts participatifs			
ENGAGEMENTS REÇUS Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre ENGAGEMENTS DONNÉS			

Energie Jeunes

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT				Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2013 (06 mois)		Variation absolue (06 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%			
PRODUITS D'EXPLOITATION:											
Ventes de marchandises											
Production vendue de biens											
Prestations de services	384,84		384,84	100,00	203,00	100,00	181	89,16			
Montants nets produits d'expl.	384,84		384,84	100,00	203,00	100,00	181	89,16			
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:											
Production stockée											
Production immobilisée											
Subventions d'exploitation											
Cotisations											
(+)-Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					10 000,00	N/S	-10 000	-100,00			
Autres produits			442 995,98	N/S	200 690,62	N/S	242 305	120,74			
Reprise sur provisions, dépréciations											
Transfert de charges			101,36	26,30	33,00	16,26	68	206,06			
Sous-total des autres produits d'exploitation			443 097,34	N/S	210 723,62	N/S	232 374	110,27			
Total des produits d'exploitation (I)			443 482,18	N/S	210 926,62	N/S	232 556	110,25			
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun											
Exédent transféré (II)											
PRODUITS FINANCIERS:											
De participations											
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif											
Autres intérêts et produits assimilés			2 359,59	614,32			2 359	N/S			
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges											
Différences positives de change											
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement											
Total des produits financiers (III)			2 359,59	614,32			2 359	N/S			
PRODUITS EXCEPTIONNELS:											
Sur opérations de gestion											
Sur opérations en capital											
Reprises sur provisions et transferts de charges											
Total des produits exceptionnels (IV)											
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			445 841,77	N/S	210 926,62	N/S	234 915	111,37			
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-142 448,10	N/S	-15 665,59	N/S	-126 783	-809,33			
TOTAL GENERAL			588 289,87	N/S	226 592,21	N/S	361 697	159,52			
CHARGES D'EXPLOITATION:											
Achats de marchandises											
Variations stocks de marchandises											
Achats de matières premières et autres approvisionnements											
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements											
Autres achats non stockés			88 038,53	N/S	27 274,85	N/S	60 764	222,79			
Services extérieurs			82 468,40	N/S	30 581,06	N/S	51 887	169,67			
Autres services extérieurs			97 961,73	N/S	43 357,03	N/S	54 604	125,94			
Impôts, taxes et versements assimilés			8 316,67	N/S	4 468,00	N/S	3 848	86,12			
Salaires et traitements			215 798,78	N/S	86 062,67	N/S	129 736	150,75			
Charges sociales			74 075,50	N/S	29 220,81	N/S	44 855	153,51			
Autres charges de personnel											
Subventions accordées par l'association											

Energie Jeunes**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

Présenté en Euros



COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2013 (06 mois)		Variation absolue (06 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	15 014,95	N/S	5 020,24	N/S	9 994	199,06
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	1 363,69	354,95	472,55	232,51	891	188,77
Total des charges d'exploitation (I)	583 038,25	N/S	226 457,21	N/S	356 581	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion			135,00	66,50	-135	-100,00
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	4 685,62	N/S			4 685	N/S
Total des charges exceptionnelles (IV)	4 685,62	N/S	135,00	66,50	4 550	N/S
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	566,00	147,40			566	N/S
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	588 289,87	N/S	226 592,21	N/S	361 697	159,62
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT						
TOTAL GENERAL	588 289,87	N/S	226 592,21	N/S	361 697	159,62
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						



Annexes

PREAMBULE

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 30/06/2014 dont le total est de 277 322,99 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de -142 448,10 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/07/2013 au 30/06/2014.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 06 mois recouvrant la période du 01/01/2013 au 30/06/2013.

SOMMAIRE



- 1- Règles et méthodes comptables
 - 1.1 Immobilisations incorporelles et corporelles
 - 1.2 Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement
 - 1.3 Créances et dettes
- 2- Changements de méthode
- 3- Informations complémentaires pour donner une image fidèle
- 4- Etat des immobilisations
- 5- Etat des amortissements
- 6- Etat des échéances des créances et des dettes
- 7- Informations et commentaires sur :
 - 7.1 Produits et avoirs à recevoir
 - 7.2 Charges à payer et avoirs à établir
 - 7.3 Charges et produits constatés d'avance
 - 7.4 Ventilation des autres produits
 - 7.5 Effectif moyen

1- Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

1.1 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Agencements, aménagements, installations	10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	03 ans
Mobilier	05 ans

1.2- IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

1.3 - CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2- Changements de méthode

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G. 1999 homologué par arrêté du 22 juin 1999
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce
- le règlement CRC 99-01 relatif au modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

3- Informations complémentaires pour donner une image fidèle

Nouvelles modalités de la comptabilisation des produits des conventions de partenariats:

Les conditions d'application et de rémunération de ces conventions sont fixées par des contrats annuels ou pluriannuels signés avec les partenaires de l'Association.

Jusqu'au 30 juin 2013, les produits afférents à ces contrats étaient appréciés à la clôture de l'exercice en fonction des factures émises sans faire l'objet d'un étalement sur la durée des conventions.

A compter de cet exercice, de nouvelles modalités d'appréciation des produits des contrats de partenariats ont été mises en place par l'Association.

Les produits des conventions de partenariats sont comptabilisés dans le résultat en fonction du degré d'avancement à la date de la clôture. Le degré d'avancement est évalué par référence à la date d'effet indiquée dans chaque convention.

Il a été ainsi constaté à la clôture des produits constatés d'avance pour 149.893 euros et 10.550 euros de factures à établir.

4- Etat des immobilisations



	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels			
Autres installations, agencements, aménagements	5 285		783
Matériel de transport	18 544		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	16 962		22 326
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	40 790		23 108
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	989		920
TOTAL	989		920
TOTAL GENERAL	41 779		24 028

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réév. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagements		5 285	783	783
Matériel de transport			18 544	18 544
Matériel de bureau, informatique, mobilier			39 287	39 287
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL		5 285	58 614	58 614
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières		599	1 310	1 310
TOTAL		599	1 310	1 310
TOTAL GENERAL		5 884	59 924	59 924

5- Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers	178	5 121	5 285	14
Matériel de transport	7 785	4 636		12 421
Matériel de bureau, informatique, mobilier	6 343	9 943		16 286
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	14 305	19 701	5 285	28 721
TOTAL GENERAL	14 305	19 701	5 285	28 721

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers	5 121				
Matériel de transport	4 636				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	9 943				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	19 701				
TOTAL GENERAL	19 701				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

6- Etat des échéances des créances et des dettes



ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	1 310		1 310
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	94 550	94 550	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	31 671	31 671	
Charges constatées d'avance	5 198	5 198	
TOTAL GENERAL	132 729	131 419	1 310
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum	50	50		
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	30 815	30 815		
Personnel et comptes rattachés	11 116	11 116		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	34 430	34 430		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices	566	566		
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	1 100	1 100		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	30 000	30 000		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	149 893	149 893		
TOTAL GENERAL	257 970	257 970		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Les autres créances clients correspondent à des contrats de partenaires.

Les débiteurs divers correspondent essentiellement à de la taxe d'apprentissage à collecter (30.600 euros).

7- Informations et commentaires sur Autres tableaux

7.1 - Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	10 550
Autres créances (dont avoirs à recevoir :)	30 600
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	
TOTAL	41 150

7.2 - Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	50
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 492
Dettes fiscales et sociales	15 881
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir :)	
TOTAL	36 423

7.3 - Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	5 198	149 893
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	5 198	149 893

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits des partenariats dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Ils sont calculés suivant l'état d'avancement des contrats de partenariat à la clôture.

Le prorata est donc calculé en fonction de la période restant à servir.

7.4 Ventilation des autres produits



Répartition	30/06/2014 12 mois	30/06/2013 6 mois
Collectes soutiens partenaires affectés	175 307	150 000
Collectes soutiens partenaires non affectés	-	4 000
Collectes de la taxe d'apprentissage	263 229	44 471
Collectes Dons Droits d'auteurs	4 449	2 168
Produits divers de gestion courante	12	51
TOTAL =>	442 996	200 691

7.5 - Effectif moyen

	30/06/2014	30/06/2013
Responsables opérations Académie	2	1
Responsables relations collègues	2	1
Assistance de gestion	1	1
Responsables opérations de partenariats	2	1
TOTAL	7	4